
Classifica 1.9; Fascicolo N.11.4.8.4/2022

COMUNE DI JESI
P.zza Indipendenza, 1 60035 Jesi (AN) - www.comune.jesi.an.it

Tel. 07315381 PEC protocollo.comune.jesi@legalmail.it
 C.F. e P.I. 00135880425

Area Polizia Locale
Area Polizia Locale

DECRETO DIRIGENZIALE N° 16 DEL 31/01/2024

OGGETTO:
INCARICO POSIZIONE DI ELEVATA QUALIFICAZIONE E 
ASSEGNAZIONE DELLE FUNZIONI DI VICE COMANDANTE DEL 
CORPO DI POLIZIA LOCALE. INDIVIDUAZIONE RESPONSABILI UNITA' 
ORGANIZZATIVE.

IL DIRIGENTE

VISTO il Regolamento del Corpo di Polizia Locale come da ultimo approvato con DGC n. 
9 del 19 gennaio 2022;

VISTO il Regolamento di organizzazione del Comune di Jesi, approvato con DGC n. 350 
del 20 dicembre 2022;

VISTO il Regolamento sulle posizioni di elevata qualificazione del Comune di Jesi, 
approvato con DGC n. 219 del 27 luglio 2023;

RICHIAMATO il decreto dirigenziale n. 3 del 9 gennaio 2024 con il quale è stata definito, ai 
sensi dell'articolo 7 comma 1 del Regolamento del Corpo di Polizia Locale, l'assetto micro 
organizzativo dell'Area ed in particolare la costituzione di Sezioni e Unità Organizzative 
(UO) come di seguito specificate:

• Sezione Comando:
◦ Unità Organizzativa Centrale Radio Operativa, Front office e Servizi;
◦ Unità Organizzativa Segreteria e procedure sanzionatorie;

• Sezione Sicurezza Urbana:
◦ Unità Organizzativa Pronto Intervento e sicurezza;

• Sezione Polizia Amministrativa:
◦ Unità Organizzativa Tutela del paesaggio e contenzioso. Educazione stradale;
◦ Unità Organizzativa Tutela dell’ambiente e del benessere animale;
◦ Unità Organizzativa Tutela del consumatore;
◦ Unità Organizzativa Informazioni, notifiche e accertamenti anagrafici;

mailto:protocollo.comune.jesi@legalmail.it


Classifica 1.9; Fascicolo N.11.4.8.4/2022

DATO ATTO che, inoltre, con il medesimo decreto è stata costituita la posizione di elevata 
qualificazione ai sensi dell'articolo 4 comma 2 lettera e) del Regolamento sulle posizioni 
elevate qualificazione, a cui è connesso anche lo svolgimento delle funzioni di Vice 
Comandante del Corpo di Polizia Locale;

VISTA la decisione della conferenza di direzione come risultante dal verbale del 18 
gennaio 2024 con la quale si è proceduto alla graduazione di tutte le posizioni di elevata 
qualificazione costituite dall'Ente, definendo conseguentemente anche il valore economico 
di posizione;

DATO ATTO che nel rispetto di quanto previsto dall'articolo 5 comma 2 del Regolamento 
sulle posizioni di elevata qualificazione, al fine dell'individuazione del soggetto da 
incaricare, è stato pubblicato sulla intranet comunale dal 19 gennaio 2024 al 26 gennaio 
2024, apposito avviso con invito ai dipendenti dell'Ente a manifestare il proprio interesse 
ad espletare l'incarico della citata posizione di elevata qualificazione;

EVIDENZIATO che, in relazione alla posizione di elevata qualificazione per lo svolgimento 
anche delle funzioni di vice comandante sono pervenute n. 3 (tre) istanze con i relativi 
curricula ed in particolare:

• Peroni Filippo, prot. 4663/2024 del 22.01.2024, inquadrato nell'area professionale 
dei Funzionari e delle elevate qualificazioni, con profilo professionale di "Istruttore 
direttivo di polizia locale", già assegnato all'Area Polizia Locale;

• Grasso Anna, prot. 4883/2024 del 23.01.2024, inquadrata nell'area professionale 
dei Funzionari e delle elevate qualificazioni, con profilo professionale di "Istruttore 
direttivo di polizia locale", già assegnata all'Area Polizia Locale;

• Dottori Fabrizio, prot. 4932/2024 del 23.01.2024, inquadrato nell'area professionale 
dei Funzionari e delle elevate qualificazioni, con profilo professionale di "Istruttore 
direttivo di polizia locale", già assegnato all'Area Polizia Locale;

VISTI a tal proposito i criteri di scelta delineati dall'articolo 5 comma 1 del regolamento 
sulle posizioni di elevata qualificazione ed esaminato il curriculum professionale dei 
candidati che hanno presentato l'istanza;

RITENUTO, a tal proposito, di non procedere al colloquio facoltativo previsto nel citato 
avviso e di individuare quale soggetto da incaricare il dipendente Peroni Filippo, in ragione 
dell’esperienza pluriennale maturata nell’incarico, ricoperto dal 2017 ad oggi senza 
soluzione di continuità e adeguatezza a ricoprire il ruolo, peraltro con profitto e con 
valutazioni costanti di eccellenza;

VISTO l'articolo 9 del regolamento del corpo di Polizia Locale, il quale precisa che il 
Comandante, prima di formalizzare l'incarico di Vice Comandante, acquisisce il parere del 
Sindaco o dell'Assessore delegato;

DATO ATTO che il predetto parere è stato richiesto con nota Prot. n. 6141 del 29/01/2024 
al Sindaco, il quale con nota prot. n. 6427 del 30/01/2024 ha espresso il proprio parere 
favorevole;

RITENUTO, pertanto, di attribuire al dipendente Peroni Filippo l'incarico di posizione di 
elevata qualificazione costituita in seno all'Area Polizia Locale e conseguentemente 
attribuire al medesimo soggetto le funzioni di Vice Comandante del Corpo di Polizia Locale;



Classifica 1.9; Fascicolo N.11.4.8.4/2022

EVIDENZIATO a tal proposito:
• che al citato soggetto incaricato sono attribuiti compiti, responsabilità e deleghe di 

funzioni dirigenziali come analiticamente descritte nell'allegato B del Decreto 
Dirigenziale n. 3 del 9 gennaio 2024;

• che le deleghe di funzioni dirigenziali sono attribuite ai sensi e per gli effetti 
dell'articolo 31 del Regolamento di organizzazione;

• che la durata degli incarichi e delle connesse deleghe, salve successive revoche o 
modifiche, eventualmente anche parziali in relazione ai mutati assetti micro 
organizzativi, è fissata fino alla data del pensionamento del soggetto incaricato, 
attualmente prevista per il 30 giugno 2024;

• che prima della scadenza del citato incarico il sottoscritto provvederà ad individuare 
un nuovo soggetto a cui attribuire la posizione di elevata qualificazione e le 
connesse funzioni di Vice Comandante, nel rispetto delle procedure previste 
dall'articolo 5 del Regolamento sulle posizioni di elevata qualificazione e nel rispetto 
di quanto previsto dall'articolo 9 del Regolamento del Corpo di Polizia Locale;

RILEVATO inoltre che con il medesimo decreto dirigenziale sono anche state individuate, 
nell'allegato A, le linee funzionali e le dotazioni di personale di Sezioni e Unità Organizzative, 
rinviando ad altro atto l’individuazione dei responsabili;

EVIDENZIATO pertanto di individuare come sotto le seguenti posizioni di Responsabile di Unità 
Organizzativa:

 “Centrale Radio Operativa, Front office e Servizi”: Comm. Maria Gabriella 
GABBIANELLI;

 “Segreteria e procedure sanzionatorie”: Comm. Paola CESARONI;
 “Pronto intervento e sicurezza”: Sost. Comm. Andrea BOZZI;
 “Tutela del paesaggio e contenzioso. Educazione stradale”: Comm. Fabrizio 

DOTTORI;
 “Tutela dell’ambiente e del benessere animale”: Comm. Anna GRASSO;
 “Tutela del consumatore”: ad interim il Dirigente dell’Area Polizia Locale Dir. Sup. 

Cristian LUPIDI;

Relativamente all’U.O. “Informazioni, notifiche e accertamenti anagrafici”, valutata 
come non funzionale l’assegnazione di responsabilità condivise ma utile e proficuo un 
incarico a termine con avvicendamenti periodici fra il Comm. Fabrizio DOTTORI e il Comm. 
Anna GRASSO, già indicati in precedenza con incarichi analoghi, si individua per anzianità 
di servizio il primo come Responsabile dal 1.2.2024 fino al 15.07.2024 e dal 16.07.2024 
fino al 31.12.2024 la seconda. A far data dal 1.1.2025 l’assegnazione della relativa 
Responsabilità sarà annuale;

DATO ATTO inoltre che il sottoscritto si riserva di sottoporre a revisione l'assetto delle 
Sezioni e delle Unità Organizzative costituite con il citato Decreto n. 3 del 9 gennaio 2024;

DATO ATTO che la dipendente Marina MARCHESANI, inquadrata nell'Area dei Funzionari 
con profilo di istruttore direttivo di vigilanza, assunta successivamente al Decreto 
Dirigenziale n. 3 / 2024, è assegnata alla Sezione Comando;

DATO ATTO che il dipendente Fulvio LAGHI, inquadrato nell'Area dei Funzionari con 
profilo di istruttore direttivo di vigilanza, assunto successivamente al Decreto Dirigenziale n. 
3 / 2024, viene assegnato alla U.O. Pronto Intervento e sicurezza;



Classifica 1.9; Fascicolo N.11.4.8.4/2022

RICHIAMATI, in ogni caso, i principi generali di cui all'articolo 21 comma 2 del 
Regolamento di organizzazione del comune di Jesi, il quale prevede che tutto il personale, 
indipendentemente dagli incarichi di coordinamento formalmente attribuiti, è tenuto ad 
esercitare le responsabilità derivanti dal proprio inquadramento professionale in relazione 
alle declaratorie di cui all'allegato A del CCNL 16 novembre 2022;

RICHIAMATI infine i principi generali di organizzazione già espressi nel Decreto 
Dirigenziale n. 3 del 9 gennaio 2024 che vengono ad ogni buon conto di seguito 
sintetizzati:

• nell'ambito di ciascuna unità organizzativa devono essere espletate anche tutte le 
attività lavorative che, pur non espressamente indicate, sono comunque necessarie 
per la corretta gestione delle linee funzionali assegnate con il citato Decreto n. 3 / 
2024;

• deve essere assicurata la reciproca collaborazione fra le unità organizzative e fra gli 
ufficiali, sotto ufficiali ed operatori nell'espletamento delle funzioni affidate;

• il dirigente, sentita la posizione di elevata qualificazione, con proprie disposizioni 
adottate anche in forma diversa dalla determinazione e dal decreto dirigenziale, può 
adottare tutte le misure di organizzazione del lavoro, anche temporaneamente 
modificando l’assetto dei compiti e delle responsabilità definite con il Decreto n. 3 / 
2024 e con il presente atto, quando ciò sia necessario per conseguire specifici o 
particolari obiettivi o comunque quando particolari eventi rendano non più 
funzionale ed economico l’assetto micro organizzativo risultante dal presente atto;

DECRETA

• che le premesse devono intendersi come parte integrante e sostanziale del 
presente atto di micro organizzazione;

• di incaricare nella posizione di elevata qualificazione per lo svolgimento delle 
funzioni di Vice Comandante per le ragioni espresse in motivazione il dipendente 
Peroni Filippo, inquadrato nell'area professionale dei Funzionari e delle elevate 
qualificazioni e già assegnato all'Area Polizia Locale;

• di attribuire, conseguentemente, le funzioni di Vice Comandante al dipendente 
Peroni Filippo;

• di dare atto che al citato soggetto incaricato sono attribuiti compiti, responsabilità e 
deleghe di funzioni dirigenziali come analiticamente descritte nell'allegato B del 
decreto dirigenziale n. 3 del 9 gennaio 2024;

• di dare atto che le citate deleghe sono attribuite ai sensi e per gli effetti dell'articolo 
31 del regolamento di organizzazione del Comune di Jesi;

• di stabilire che la durata dell'incarico e delle connesse deleghe è fissata fino alla 
data del pensionamento del soggetto incaricato, attualmente prevista per il 30 
giugno 2024, salve successive revoche o modifiche, eventualmente anche parziali, 
in relazione ai mutati assetti micro organizzativi;

• di dare atto che alla scadenza del citato incarico il sottoscritto provvederà ad 
individuare un nuovo soggetto a cui attribuire la posizione di elevata qualificazione 
e le connesse funzioni di Vice Comandante, nel rispetto delle procedure previste 
dall'articolo 5 del Regolamento sulle posizioni di elevata qualificazione e nel rispetto 
di quanto previsto dall'articolo 9 del Regolamento del Corpo di Polizia Locale;

• di individuare come sotto le seguenti posizioni di responsabile di Unità 
Organizzativa:
◦ “Centrale Radio Operativa, Front office e Servizi”: Comm. Maria Gabriella 

GABBIANELLI;



Classifica 1.9; Fascicolo N.11.4.8.4/2022

◦ “Segreteria e procedure sanzionatorie”: Comm. Paola CESARONI;
◦ “Pronto intervento e sicurezza”: Sost. Comm. Andrea BOZZI;
◦ “Tutela del paesaggio e contenzioso. Educazione stradale”: Comm. 

Fabrizio DOTTORI;
◦ “Tutela dell’ambiente e del benessere animale”: Comm. Anna GRASSO;
◦ “Tutela del consumatore”: ad interim il Dirigente dell’Area Polizia Locale Dir. 

Sup. Cristian LUPIDI;
◦ “Informazioni, notifiche e accertamenti anagrafici”: Comm. Fabrizio 

DOTTORI dal 1.2.2024 fino al 15.07.2024 e il Comm. Anna GRASSO dal 
16.07.2024 fino al 31.12.2024. Successivamente la cadenza sarà annuale;

• di dare atto che il sottoscritto si riserva di sottoporre a revisione l'assetto delle 
Sezioni e delle Unità Organizzative costituite con il citato decreto n. 3 del 9 gennaio 
2024;

• di dare atto che la dipendente Marina MARCHESANI, inquadrata nell'Area dei 
Funzionari con profilo di istruttore direttivo di vigilanza, assunta successivamente al 
decreto dirigenziale n. 3 / 2024, è stata assegnata alla Sezione Comando;

• di dare atto che il dipendente Fulvio LAGHI, inquadrato nell'Area dei Funzionari con 
profilo di istruttore direttivo di vigilanza, assunto successivamente al decreto 
dirigenziale n. 3 / 2024, viene assegnato alla U.O. Pronto Intervento e sicurezza;

• di dare atto che tutto il personale, indipendentemente dagli incarichi di 
coordinamento formalmente attribuiti, è tenuto ad esercitare le responsabilità 
derivanti dal proprio inquadramento professionale in relazione alle declaratorie di 
cui all'allegato A del CCNL 16 novembre 2022;

• di richiamare i principi generali di organizzazione di cui al Decreto Dirigenziale n. 9 
del 11 gennaio 2024, come di seguito sintetizzati:
◦ nell'ambito di ciascuna unità organizzativa devono essere espletate anche tutte 

le attività lavorative che, pur non espressamente indicate, sono comunque 
necessarie per la corretta gestione delle linee funzionali assegnate con il citato 
decreto n. 3 / 2024;

◦ deve essere assicurata la reciproca collaborazione fra le unità organizzative e 
fra gli ufficiali, sotto ufficiali ed operatori nell'espletamento delle funzioni affidate;

◦ il dirigente, sentita la posizione di elevata qualificazione, con proprie disposizioni 
adottate anche in forma diversa dalla determinazione e dal decreto dirigenziale, 
può adottare tutte le misure di organizzazione del lavoro, anche 
temporaneamente modificando l’assetto dei compiti e delle responsabilità 
definite con il decreto n. 3 / 2024 e con il presente atto, quando ciò sia 
necessario per conseguire specifici o particolari obiettivi o comunque quando 
particolari eventi rendano non più funzionale ed economico l’assetto micro 
organizzativo risultante dal presente atto;

• di comunicare il presente decreto a tutto il personale dell'Area tramite l'applicativo j-
iride.

Il Dirigente

Cristian Lupidi



Classifica 1.9; Fascicolo N.11.4.8.4/2022

(Atto firmato digitalmente)


		2024-01-31T11:38:58+0100
	Cristian Lupidi




